SECRETARIA EXECUTIVA DO CEDRAF-MG
CONTATOS: (31)3915-8499 EMAIL: cedraf@agrario.mg.gov.br

RODOVIA PAPA JOÃO PAULO II, 4001 - EDIFÍCIO GERAIS – 11º ANDAR - BAIRRO SERRA VERDE
CEP: 31.630-901 – BELO HORIZONTE – MG

1

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO

CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL (CEDRAF-MG)

e-mail: gabinete

ATA Nº 01 DE 23/06/2021

 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
SUSTENTÁVEL (CEDRAF-MG)

Ao vigésimo terceiro dia do mês de junho de dois mil e vinte um, com início às 14:10, realizou-se em 1

formato virtual, em razão do isolamento social decorrente da pandemia de Covid 19 a 1ª sessão 2

extraordinária do Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural Sustentável (Cedraf-MG), sob a 3

Presidência do Dr. Ricardo Peres Demicheli, Subsecretário de Agricultura Familiar e Desenvolvimento 4

Rural Sustentável da SEAPA/MG. Estavam presentes representantes dos seguintes órgãos e 5

entidades: Seapa, Seplag, Semad, SEE, SEDE, IMA, Emater, Epamig, SFA/MAPA, AMA, Amefa, 6

Ocemg, Unicafes, Mulheres do Campo e Fetaemg.  Após a verificação do quórum, o Presidente deu 7

as boas-vindas a todos. Dando início à plenária, apresentou a pauta com os seguintes pontos: 1) 8

Abertura pelo Presidente do CEDRAF-MG; 2) Projeto de Lei 2725 / 2015, que institui a Política 9

de Assistência Técnica e Extensão Rural para a Agricultura Familiar – PEATER – e o Programa 10

Estadual de Assistência Técnica e Extensão Rural na Agricultura Familiar - PROATER; 3) 11

Informes Gerais. Dando início aos trabalhos passou-se para o item da pauta 2) Projeto de Lei 12

2725/2015, o presidente fez uma breve explanação sobre a analise feito ao PL, ressaltando sua 13

importância, mas apresentou uma preocupação em relação a previsão orçamentaria, deixando claro 14

que caso o PL seja aprovado será necessário ter um orçamento para que a lei saia do papel e que 15

seja efetiva, as instituições presentes também se manifestaram contextualizando o assunto e a sua 16

relevância no atual cenário, bem como a possibilidade de fomentar uma audiência pública sobre o 17

assunto, uma vez que o PL é de 2015 e que precisa de um debate e atualização visto tudo que os 18

agricultores familiares tem vivenciado até os dias de hoje. O representante da Ocemg registrou que 19

está tramitando na ALMG um PL de grande importância para a Agricultura Familiar e que também 20

vale a pena traze-lo para o debate que é o PL 370/2019 que estabelece diretrizes para adoção de 21

Políticas de Crédito Ambiental de incentivo aos Produtores Rurais e Agricultores Familiares- Eco 22

Crédito, o conselheiro fez uma explanação sobre o PL e após toda a discussão os conselheiro 23

entenderão que esse debate seria muito importante e chegaram aos seguintes encaminhamentos: 24

Que o Cedraf formalizasse por meio de ofício a ALMG a solicitação de uma audiência pública para 25

discussão dos dois projetos de lei citados acima; Que o presidente e subsecretário de Agricultura 26

Família levasse esse debate para dentro da Seapa para que a mesma fizesse uma intervenção junto 27

a Seplag com objetivo de criar um programa no PPAG que pudesse ser o suporte orçamentária para 28

o desenvolvimento da PEATER e PROATER caso  o PL seja sancionado pela ALMG. Comunicar aos 29

deputados responsáveis pelos projetos de lei sobre a discussão realizada no âmbito do Cedraf e 30

deixá-los cientes em relação a solicitação de audiência pública para discussão dos PLs.   31

Continuidade à pauta passou-se para o item 4) Informes Gerais. A secretária executiva adiantou aos 32

conselheiros que a Seapa por meio da Subsecretaria de Desenvolvimento de Agricultura Familiar e 33

Desenvolvimento Rural Sustentável está organizando um seminário do Garantia Safra e que enviará 34

o convite a todos os conselheiros. Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada. 35

mailto:cedraf@agrario.mg.gov.br

SECRETARIA EXECUTIVA DO CEDRAF-MG
CONTATOS: (31)3915-8499 EMAIL: cedraf@agrario.mg.gov.br

RODOVIA PAPA JOÃO PAULO II, 4001 - EDIFÍCIO GERAIS – 11º ANDAR - BAIRRO SERRA VERDE
CEP: 31.630-901 – BELO HORIZONTE – MG

2

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO

CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL (CEDRAF-MG)

e-mail: gabinete

Fabrícia Ferraz Mateus
Secretária Executiva do CEDRAF-MG

Ricardo Peres Demicheli
Presidente em exercício do CEDRAF-MG

mailto:cedraf@agrario.mg.gov.br